
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 59 (784)                               8 сентября 2023 года

2 cтр. 

постановление
№ 3557-п от 01.09.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в Схему размещения 
нестационарных торговых объектов 
на территории городского округа Ступино 
на 2018-2029 годы, утвержденную 
постановлением администрации городского 
округа Ступино Московской области  
от 23.03.2018 № 803-п

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Министер-
ства сельского хозяйства и продовольствия Московской области от 13.10.2020 № 20РВ-306 «О 
разработке и утверждении органами местного самоуправления муниципальных образований 
Московской области схем размещения нестационарных торговых объектов и Методических 
рекомендаций по размещению нестационарных торговых объектов на территории муници-

пального образования Московской области», на основании протоколов заседания Московской 
областной межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка от 18.08.2023 
№ Р001-0212308448-74484572, от 18.08.2023 № Р001-0212308448-74483417, от 18.08.2023 
№ Р001-0212308448-74482638, от 18.08.2023 № Р001-0212308448-74476184, от 22.08.2023 
№ Р001-0212308448-74488140, от 22.08.2023 № Р001-0212308448-74488964, от 22.08.2023 
№ Р001-0212308448-74487574, от 22.08.2023 № Р001-0212308448-74488590, от 28.08.2023  
№ Р001-0212308448-74483957

постановлЯЮ:
1. Утвердить изменение в Схему размещения нестационарных торговых объектов на тер-

ритории городского округа Ступино на 2018 – 2029 годы, утвержденную постановлением 
администрации городского округа Ступино Московской области от 23.03.2018 № 803-п, со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации  городского округа Ступино Московской области по режиму (безопасности) 
Протопопова С.В.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино 

Московской области

Приложение
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации городского округа Ступино Московской области 
от 01.09.2023 № 3557-п

Начальник управления 
потребительского рынка, 
рекламы и развития
сельского хозяйства
администрации городского
округа Ступино

Председатель комитета 
по управлению имуще-
ством администрации 
городского округа 
Ступино

И.о. начальника 
управления благоустройства 
администрации городского
округа Ступино

Начальник управления 
автодорог, транспорта и связи
администрации городского
округа Ступино

Начальник управления
жилищно-коммунального
хозяйства администрации
городского округа Ступино

Начальник управления
градостроительной 
деятельности администрации 
городского округа Ступино

___________ Н.А. Лопушанская ___________ Р.В. Липов __________ Ю.А. Власова _____________ А.С. Кузьмин ___________ Ю.А. Клюкина ____________ Н.А. Васина

изменения, вносимые в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории  
городского округа ступино на 2018-2029 годы, утвержденную постановлением администрации  

городского округа ступино Московской области от 23.03.2018 № 803-п (далее – схема)

1. Дополнить Схему пунктами 229 - 237 следующего содержания:
«

229 г.о. Ступино, г. Ступино, 
ул. Чайковского

Мобильный торговый 
объект

Мобильный пункт быстрого питания
* данное место предоставляется в виде преференции субъектам малого и 
среднего предпринимательства без проведения торгов на льготных условиях

2023-2029 гг. да муниципальная

230 г.о. Ступино, г. Ступино, 
ул. Чайковского

Передвижное сооружение Мороженое
* данное место предоставляется в виде преференции субъектам малого и 
среднего предпринимательства без проведения торгов на льготных условиях

2023-2029 гг. да муниципальная

231 г.о. Ступино, г. Ступино, 
ул. Чайковского

Передвижное сооружение Кукуруза
* данное место предоставляется в виде преференции субъектам малого и 
среднего предпринимательства без проведения торгов на льготных условиях

2023-2029 гг. да муниципальная

232 г.о. Ступино, г. Ступино, 
ул. Чайковского

Передвижное сооружение Кофе
* данное место предоставляется в виде преференции субъектам малого и 
среднего предпринимательства без проведения торгов на льготных условиях

2023-2029 гг. да муниципальная

233 г.о. Ступино, г. Ступино, 
ул. Чайковского

Передвижное сооружение Хот-дог
* данное место предоставляется в виде преференции субъектам малого и 
среднего предпринимательства без проведения торгов на льготных условиях

2023-2029 гг. да муниципальная

234 г.о. Ступино, г. Ступино, 
ул. Чайковского

Передвижное сооружение Мороженое
* данное место предоставляется в виде преференции субъектам малого и 
среднего предпринимательства без проведения торгов на льготных условиях

2023-2029 гг. да муниципальная

235 г.о. Ступино, г. Ступино, 
ул. Чайковского

Передвижное сооружение Кукуруза
* данное место предоставляется в виде преференции субъектам малого и 
среднего предпринимательства без проведения торгов на льготных условиях

2023-2029 гг. да муниципальная

236 г.о. Ступино, г. Ступино, 
ул. Чайковского

Передвижное сооружение Кофе
* данное место предоставляется в виде преференции субъектам малого и 
среднего предпринимательства без проведения торгов на льготных условиях

2023-2029 гг. да муниципальная

237 г.о. Ступино, г. Ступино, 
ул. Чайковского

Передвижное сооружение Хот-дог
* данное место предоставляется в виде преференции субъектам малого и 
среднего предпринимательства без проведения торгов на льготных условиях

2023-2029 гг. да муниципальная

».

постановление
№ 3545-п от 31.08.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Цифровое 
муниципальное образование»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления В 
Российской Федерации», постановлением администрации городского округа Ступино Мо-
сковской области от 05.12.2022 № 4544-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке, формировании, реализации и оценке эффективности муниципальных программ 
городского округа Ступино Московской области»

постановлЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Цифровое муниципальное образование», утвержденную постановлением администрации 
городского округа Ступино Московской области от 27.12.2022  № 4865-п (далее - Муници-
пальная программа)  следующие изменения:

1.1. В части 7.1 Муниципальной программы: 
1.1.1. подпункт 2.1 изложить в следующей редакции:



2 стр.№ 59 (784)

8 сентября 2023 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

«

2.1 Мероприятие 02.01. Техническая поддержка 
программно-технических комплексов для оформления 
паспортов гражданина Российской Федерации, удосто-
веряющих личность гражданина Российской Федера-
ции за пределами территории Российской Федерации, 
в многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг

2023-
2027

Итого: 3 995,0 799,0 799,0 799,0 799,0 799,0 МКУ 
«МФЦ»Средства бюд-

жета Москов-
ской области

2 955,0 591,0 591,0 591,0 591,0 591,0

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино

1 040,0 208,0 208,0 208,0 208,0 208,0

Количество программно-технических комплексов 
для оформления паспортов гражданина Российской 
Федерации, удостоверяющих личность гражданина 
Российской Федерации за пределами территории Рос-
сийской Федерации, в МФЦ, обеспеченных техниче-
ской поддержкой, единиц

х х Всего 2023 
год

В том числе: 2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

X
1 квар-
тал

1 полуго-
дие

9 ме-
сяцев

12 ме-
сяцев

1 1 1 1 1 1 1 1 1

»

1.1.2. позицию «Итого по Подпрограмме» исключить.   
1.2. В части 8.1 Муниципальной программы позицию «Итого по Подпрограмме II» исключить.
1.3. В части 9.1 Муниципальной программы позицию «Итого по Подпрограмме III» исключить.
1.4. В части 10.1 Муниципальной программы подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«

1.1. Мероприятие 02.01 
Обеспечение переданных полномочий по временному 
хранению, комплектованию, учету и использованию 
архивных документов, относящихся к собственности 
Московской области и временно хранящихся в муници-
пальных архивах

2023-
2027

Итого 30 057,0  5 989,0  6 008,0  6 020,0 6 020,0  6 020,0  Архивный 
отделСредства 

бюджета 
Московской 
области 

30 057,0  5 989,0  6 008,0  6 020,0 6 020,0  6 020,0  

Обеспечено хранение, комплектование, учет и исполь-
зование архивных документов, относящихся к собствен-
ности Московской области, единица хранения

  Всего Ито-
го 
2023 
год

В том числе: 2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 год  
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 ме-
сяцев

12 ме-
сяцев

51891 51771 51741 51741 51741 51771 51821 51871 51891 51891
Обеспечено хранение, комплектование, учет и исполь-
зование архивных документов, относящихся к муници-
пальной собственности, единица хранения

  33396 31896 31416 31576 31736 31896 32396 32896 33396 33396  

»

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской области Михалёва Ю.М.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино Московской области

извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса
 Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь  1210,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0030201, местоположение: Москов-
ская область, городской округ Ступино, р.п. Михнево, категория земель – земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ о 
намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000156.

Дата и время начала приема заявлений – 05.09.2023 г. в 11:00
Дата и время окончания приема заявок – 05.10.2023 г. в 11:00
Дата подведения итогов – 05.10.2023 г. 

Р.в. липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

постановление
№ 3585-п от 04.09.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

Об установлении тарифов на платные услуги, 
оказываемые муниципальным автономным 
учреждением дополнительного образования
«Мещеринская детская школа искусств» 
городского округа Ступино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского 
округа Ступино Московской области, решением Совета депутатов городского округа Сту-
пино Московской области от 22.08.2019 №323/30 «Об утверждении Порядка установления 
тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предпри-
ятиями и учреждениями городского округа Ступино Московской области», уставом учреж-
дения, решением комиссии по ценам и тарифам администрации городского округа Ступино 
Московской области от 18.08.2023

постановлЯЮ:
1. Установить тарифы на платные услуги, оказываемые муниципальным автономным 

учреждением дополнительного образования «Мещеринская детская школа искусств» го-
родского округа Ступино Московской области (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Ступино 
Московской области от 02.08.2021 № 2105-п «Об установлении тарифов на платные услу-
ги, оказываемые муниципальным автономным учреждением дополнительного образования 
«Мещеринская школа искусств» городского округа Ступино Московской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2023 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Цапову С.В. и на замести-
теля главы администрации городского округа Ступино Московской области – председателя 
комитета культуры и молодежной политики Калинину Ю.Ю.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино 

Московской области

Приложение
к постановлению администрации  

городского округа Ступино 
Московской области

от 04.09.2023 № 3585-п

тарифы на платные услуги,
оказываемые муниципальным автономным учреждением 

дополнительного образования «Мещеринская детская школа 
искусств» городского округа ступино 

Московской области

№ п/п наименование  услуги единица измерения тариф
руб./чел

Музыкальное исполнительство (индивидуальные занятия)
1 Фортепиано 4 занятия в месяц 1200,00

2 Синтезатор 4 занятия в месяц 1200,00

3 Баян 4 занятия в месяц 1200,00

4 Аккордеон 4 занятия в месяц 1200,00

5 Гитара 4 занятия в месяц 1200,00

6 Струнно-смычковые инструменты 4 занятия в месяц 1200,00

7 Сольное пение 4 занятия в месяц 1200,00

Реализация программ музыкально-эстетического развития (групповые занятия)

8 Музыкальное развитие (слушание музыки, 
хоровое пение, пение в ансамбле)

8 занятий в месяц 1200,00

9 Отделение раннего художественно-
эстетического развития (РЭР)

8 занятий в месяц 1200,00

10 Художественная мастерская декоративно-
прикладного искусства (ДПИ)

8 занятий в месяц 1200,00

11 Художественная студия для взрослых 8 занятий в месяц 1200,00

12 Студия текстильного творчества 8 занятий в месяц 1200,00



3 стр.№ 59 (784)

8 сентября 2023 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

постановление
№ 3601-п от 04.09.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа  Ступино 
Московской области «Развитие институтов 
гражданского общества, повышение 
эффективности местного самоуправления 
и реализации молодежной политики»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского 
округа Ступино Московской области, утвержденным постановлением администрации город-

ского округа Ступино Московской области от 05.12.2022 № 4544-п, в связи с перераспределе-
нием денежных средств бюджета городского округа Ступино Московской области

постановлЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного само-
управления и реализации молодежной политики», утвержденную постановлением админи-
страции городского округа Ступино Московской области от 30.12.2022 № 4947-п, измене-
ния согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской  области – председателя комитета 
культуры и молодежной политики Калинину Ю.Ю.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино 

Московской области

Приложение 
к постановлению администрации

городского округа Ступино Московской области
от 04.09.2023 № 3601-п

изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа ступино Московской области 
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации 

молодежной политики», (далее – муниципальная программа)

1. В части 1 муниципальной программы  «Паспорт муниципальной программы городского округа Ступино Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повы-
шение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»:

1.2. Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.)» изложить в следующей редакции:
«

источники финансирования муниципальной программы, в том 
числе по годам реализации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

средства федерального бюджета 21,0 4,2 4,5 4,1 4,1 4,1
средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства городского округа ступино Московской области 367 278,6 74 126,6 73 288,0 73 288,0 73 288,0 73 288,0
внебюджетные средства 50 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0
всего по муниципальной программе, в том числе по годам: 417 299,6 84 130,8 83 292,5 83 292,1 83 292,1 83 292,1
подпрограмма I «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городских округов Московской области, создание доступной 
современной медиасреды»
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства городского округа ступино Московской области 89 873,6 18 645,6 17 807,0 17 807,0 17 807,0 17 807,0
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме I, в том числе по годам: 89 873,6 18 645,6 17 807,0 17 807,0 17 807,0 17 807,0
подпрограмма II «Мир и согласие. новые возможности»
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства городского округа ступино Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме II, в том числе по годам: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
подпрограмма III «Эффективное местное самоуправление»
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства городского округа ступино Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные средства 50 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0
всего по подпрограмме III, в том числе по годам: 50 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0
подпрограмма IV «Молодежь подмосковья»
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства городского округа ступино Московской области 9280,0 1856,0 1856,0 1856,0 1856,0 1856,0
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме IV, в том числе по годам: 9280,0 1856,0 1856,0 1856,0 1856,0 1856,0
подпрограмма V «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Московской области»
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства городского округа ступино Московской области 1179,0 235,8 235,8 235,8 235,8 235,8
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме V, в том числе по годам: 1179,0 235,8 235,8 235,8 235,8 235,8
подпрограмма VI  «обеспечивающая подпрограмма»
средства федерального бюджета 21,0 4,2 4,5 4,1 4,1 4,1
средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства городского округа ступино Московской области 266 946,0 53389,2 53389,2 53389,2 53389,2 53389,2
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме VI, в том числе по годам: 266 967,0 53393,4 53393,7 53393,3 53393,3 53393,3

».

2. Часть 10. муниципальной программы «Паспорт подпрограммы IV «Молодежь Подмосковья» изложить в следующей редакции:

«10. Паспорт подпрограммы IV «Молодежь Подмосковья»

координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы администрации городского округа Ступино Московской области – председатель коми-
тета культуры и молодежной политики Калинина Ю.Ю.

Муниципальный заказчик подпрограммы    Комитет культуры и молодежной политики администрации городского округа Ступино Московской об-
ласти

сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы
источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам реализации 
(тыс.руб.)

Всего: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета городского округа ступино 9280,0 1856,0 1856,0 1856,0 1856,0 1856,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме IV, в том числе по годам 9280,0 1856,0 1856,0 1856,0 1856,0 1856,0

».



4 стр.№ 59 (784)

8 сентября 2023 г.

 3 cтр. 

 5 cтр. 

3. Часть 10.1. муниципальной программы «Перечень мероприятий подпрограммы IV «Молодежь Подмосковья» изложить в следующей редакции:

«10.1. Перечень мероприятий подпрограммы IV «Молодежь Подмосковья»

№ 
п/п

Мероприятие 
подпрограммы

сроки 
испол-
нения 
меро-
прия-
тия

источни-
ки 
финанси-
рования

всего
(тыс. руб.)

объем финансирования по годам (тыс. руб.) ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
подпрограммы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное мероприятие 

01.
Вовлечение молодежи в 
общественную жизнь

2023 
-2027

Итого: 2176,0 435,2 435,2 435,2 435,2 435,2
Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Москов-
ской об-
ласти

2176,0 435,2 435,2 435,2 435,2 435,2

1.1 Мероприятие 01.01.
Организация и про-
ведение мероприя-
тий по гражданско-
патриотическому и 
духовно-нравственному 
воспитанию молодежи.
(участие)

2023 
-2027

Итого: 2176,0 435,2 435,2 435,2 435,2 435,2 Комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
городского 
округа  Ступи-
но Московской 
области

Учреждения 
по работе с 
молодежью 
городского 
округа  Ступи-
но Московской 
области

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Москов-
ской об-
ласти

2176,0 435,2 435,2 435,2 435,2 435,2

Муниципальное меро-
приятие по гражданско-
патриотическому и 
духовно-нравственному 
воспитанию молодежи, 
единица

Всего Итого  
2023 год

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027год  
1 квар-
тал

1 полуго-
дие

9 месяцев 12 меся-
цев

840 168 49 96 130 168 168 168 168 168

2 Основное мероприятие 
02.
Организация и про-
ведение мероприятий 
по профориентации и 
реализации трудового и 
творческого потенциала 
молодежи, вовлечению 
молодежи в инноваци-
онную деятельность, 
научно-техническое 
творчество и предпри-
нимательство, а также по 
поддержке молодежных 
творческих инициатив и 
медиасообществ

2023 
-2027

Итого: 7104,0 1420,8 1420,8 1420,8 1420,8 1420,8
Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Москов-
ской об-
ласти

7104,0 1420,8 1420,8 1420,8 1420,8 1420,8

2.1 Мероприятие 02.02 Про-
ведение мероприятий по 
обеспечению занятости 
несовершеннолетних 

2023 
-2027

Итого: 7104,0 1420,8 1420,8 1420,8 1420,8 1420,8 Комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
городского 
округа  Ступи-
но Московской 
области

Учреждения 
по работе с 
молодежью 
городского 
округа  Ступи-
но Московской 
области

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Москов-
ской об-
ласти

7104,0 1420,8 1420,8 1420,8 1420,8 1420,8

Муниципальное меро-
приятие по обеспечению 
занятости несовершенно-
летних, единица

х х Всего Итого  
2023 год

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027год
1 квар-
тал

1 полуго-
дие

9 месяцев 12 меся-
цев

30 6 1 5 6 6 6 6 6 6
».

4. Часть 11. муниципальной программы «Паспорт подпрограммы V «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Московской области»изложить в следующей редакции:

«11. Паспорт подпрограммы V «Развитие добровольчства (волонтерства) в городском округе Московской области»

координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы администрации городского округа Ступино Московской области – председатель комитета 
культуры и молодежной политики Калинина Ю.Ю.

Муниципальный заказчик подпрограммы    Комитет культуры и молодежной политики администрации городского округа Ступино Московской области

сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы

источники финансирования подпрограммы, по годам реализации и главным 
распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:

Всего: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
 

средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства бюджета городского округа ступино 1179,0 235,8 235,8 235,8 235,8 235,8

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего по подпрограмме V, в том числе по годам 1179,0 235,8 235,8 235,8 235,8 235,8

».

5. Часть 11.1. муниципальной программы «Перечень мероприятий подпрограммы V «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Московской области» изложить в 
следующей редакции:



5 стр.№ 59 (784)

8 сентября 2023 г.

4 cтр. 

 6 cтр. 

«11.1. Перечень мероприятий подпрограммы V «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Московской области»

№ 
п/п

Мероприятие 
подпрограммы

сроки 
испол-
нения 
меро-
прия-
тия

источни-
ки 
финанси-
рования

всего
(тыс. руб.)

объем финансирования по годам (тыс. руб.) ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
подпрограммы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное мероприя-

тие 01.
Организация и про-
ведение мероприя-
тий, направленных 
на популяризацию 
добровольчества (во-
лонтерства)

2023 
-2027

Итого: 1179,0 235,8 235,8 235,8 235,8 235,8
Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Москов-
ской об-
ласти 

1179,0 235,8 235,8 235,8 235,8 235,8

1.1 Мероприятие 01.01.
Организация и про-
ведение мероприятий 
(акций) для добро-
вольцев (волонтеров)

2023 
-2027

Итого: 1179,0 235,8 235,8 235,8 235,8 235,8 Комитет культуры и 
молодежной политики 
администрации город-
ского округа Ступино 
Московской области
Учреждения по работе 
с молодежью город-
ского округа  Ступино 
Московской

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Москов-
ской об-
ласти

1179,0 235,8 235,8 235,8 235,8 235,8

Муниципальное 
мероприятие, направ-
ленное на популяри-
зацию добровольче-
ства (волонтерства), 
единица

х х Всего Итого  
2023 
год

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027год х
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев 

12 меся-
цев

685 137 35 69 101 137 137 137 137 137

».

постановление
№ 3596-п от 04.09.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Строительство 
объектов социальной инфраструктуры»,
утвержденную  постановлением администрации 
городского округа Ступино Московской области 
от 30.12.2022 № 4951-п

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской 

области от 16.12.2022 № 36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области 
на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», Порядком разработки и реализации 
муниципальных программ городского округа Ступино Московской области, утверждён-
ным постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 
05.12.2022 № 4544-п, 

постановлЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа   Ступино Московской области 

«Строительство объектов социальной инфраструктуры», утвержденную постановлением 
администрации городского округа Ступино Московской области от 30.12.2022 № 4951-п, 
изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Михалёва  Ю.М.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино 

Московской области

Приложение
к постановлению администрации городского округа Ступино Московской области

от 04.09.2023 № 3596-п 

изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа ступино Московской области 
«строительство объектов социальной инфраструктуры» (далее – муниципальная программа)

1. В паспорте муниципальной программы:
1.1. Позицию «Цели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

Цели муниципальной  программы 1. Повышение уровня обеспеченности населения городского округа Ступино Московской области объектами социальной 
инфраструктуры за счет реализации проектов строительства (реконструкции) объектов социального назначения с учетом 
необходимости повышения уровня их территориальной доступности.
2. Обеспечение синхронизации темпов строительства объектов социальной инфраструктуры.

».

1.2. Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс.руб.)» изложить в следующей редакции:
«

источники финансирования муниципальной программы, в том числе по 
годам реализации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

средства федерального бюджета 25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000

средства бюджета Московской области 4 067 950,820 1 775 934,240 767 534,310 662 306,160 835 229,560 26 946,550

средства бюджета  городского округа ступино  Московской области 919 664,911 347 328,801 156 721,770 223 959,430 178 680,640 12 974,270

внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

всего по муниципальной программе, в том числе по годам 5 012 828,831 2 148 476,141 924 256,080 886 265,590 1 013 910,200 39 920,820

подпрограмма III «строительство (реконструкция) объектов образования»

средства федерального бюджета 25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000

средства бюджета Московской области 3 318 430,290 1 775 934,240 767 534,310 437 450,000 310 565,190 26 946,550

средства  бюджета  городского округа ступино  Московской области 880 216,471 347 328,801 156 721,770 212 124,900 151 066,730 12 974,270

внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

всего по подпрограмме III, в том числе по годам 4 223 859,861 2 148 476,141 924 256,080 649 574,900 461 631,920 39 920,820

подпрограмма V«строительство (реконструкция) объектов физической культуры  и спорта»

средства федерального бюджета 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

средства бюджета Московской области 749 520,530 0,000 0,000 224 856,160 524 664,370 0,000



6 стр.№ 59 (784)

8 сентября 2023 г.

5 cтр. 

 7 cтр. 

средства  бюджета  городского округа ступино  Московской области 39 448,440 0,000 0,000 11 834,530 27 613,910 0,000

внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

всего по подпрограмме V, в том числе по годам 788 968,970 0,000 0,000 236 690,690 552 278,280 0,000

».

2.В части 5 муниципальной программы Паспорт Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования» 

2.1.Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс.руб.)» изложить в следующей редакции:
«

источники финансирования подпрограммы,  в том числе по годам реали-
зации ( тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

средства федерального бюджета 25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000

средства бюджета Московской области 3 318 430,290 1 775 934,240 767 534,310 437 450,000 310 565,190 26 946,550
средства  бюджета  городского округа ступино  Московской области 880 216,471 347 328,801 156 721,770 212 124,900 151 066,730 12 974,270

внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

всего по подпрограмме III, в том числе по годам 4 223 859,861 2 148 476,141 924 256,080 649 574,900 461 631,920 39 920,820

».

2.2. Часть 5.1. муниципальной программы «Перечень мероприятий Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»» изложить в следующей редакции: 

«5.1.Перечень мероприятий Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

Мероприятие 
подпрограммы 

сроки 
исполне-
ния меро-
приятия

источники финанси-
рования

всего             
(тыс. руб.)

объемы финансирования по годам (тыс. руб.) ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное мероприя-

тие 01.Организация 
строительства (рекон-
струкции) объектов 
дошкольного образо-
вания.

2023-2027 Итого 115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1 Мероприятие 01.05 
«Строительство (ре-
конструкция) объектов 
дошкольного образо-
вания муниципальной 
собственности»

2023-2027 Итого 115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000

Введены в экс-
плуатацию объекты 
дошкольного образо-
вания  муниципальной 
собственности, единиц

  Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 Основное мероприя-

тие 02. «Организация 
строительства (рекон-
струкции) объектов 
общего образования»

2023-2027 Итого 3 827 218,259 1 751 834,539 924 
256,080

649 
574,900

461 
631,920

39 
920,820

Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

3 073 212,390 1 530 716,340 767 
534,310

437 
450,000

310 
565,190

26 
946,550

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

754 005,869 221 118,199 156 
721,770

212 
124,900

151 
066,730

12 
974,270

2.1 Мероприятие 02.03 
Капитальные вложе-
ния в объекты общего 
образования 

2023-2027 Итого 1 962 905,000 457 969,360 353 
808,000

649 
574,900

461 
631,920

39 
920,820

Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

1 291 192,610 291 233,750 224 
997,120

437 
450,000

310 
565,190

26 
946,550

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

671 712,390 166 735,610 128 
810,880

212 
124,900

151 
066,730

12 
974,270

Введены в эксплуата-
цию объекты общего 
образования, единиц

  Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

2 0 0 0 0 0 1 0 0 1
2.2 Мероприятие 02.04. 

Капитальные вложе-
ния в общеобразова-
тельные организации 
в целях обеспечения 
односменного режима 
обучения 

2023-2027 Итого 1 864 313,259 1 293 865,179 570 
448,080

0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

1 782 019,780 1 239 482,590 542 
537,190

0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

82 293,479 54 382,589 27 
910,890

0,000 0,000 0,000

 Введены в эксплуата-
цию объекты общего 
образования, единиц

  Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

2 0 0 0 0 0 2 0 0 0
3 Основное мероприя-

тие P2. Федеральный 
проект «Содействие 
занятости»

2023-2027 Итого 396 526,390 396 526,390 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

245 217,900 245 217,900 0,000 0,000 0,000 0,000



7 стр.№ 59 (784)

8 сентября 2023 г.

6 cтр. 

8 cтр. 

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

126 095,390 126 095,390 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства федераль-
ного бюджета

25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000

3.1 Мероприятие 
P2.01. 
Создание дополни-
тельных мест для детей 
в возрасте от 1,5 до 3 
лет в образователь-
ных организациях, 
осуществляющих 
образовательную дея-
тельность по образова-
тельным программам 
дошкольного образо-
вания

2023-2027 Итого 396 526,390 396 526,390 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

245 217,900 245 217,900 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

126 095,390 126 095,390 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства федераль-
ного бюджета

25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000

Введены в эксплуата-
цию объекты дошколь-
ного образования  с 
ясельными группами, 
единиц

  Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

1 1 0 0 1 1 0 0 0 0
».

2.3.Часть 5.3.муниципальной программы «Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых пред-
усмотрено мероприятием Р2.01. Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования» изложить в следующей редакции:

«5.3. Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием Р2.01. Под-
программы  III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

наименова-
ние объекта, 
сведения о 
регистрации 
права собствен-
ности,
адрес объекта

Мощ-
ность/ 
прирост 
мощности 
объекта 
строи-
тельства 
(кв.метр, 
погонный 
метр, 
место, 
койко-
место и 
так далее)

направле-
ние инве-
стирования 
(строитель-
ство /рекон-
струкция)

сроки 
проведе-
ния работ 

открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

пре-
дельная 
стои-
мость 
объекта 
капи-
тального 
строи-
тельства 
/ работ                     
(тыс. 
руб.)

профи-
нансиро-
вано на 
01.01.23 
(тыс. 
руб.)

источники 
финансирования

Финансирование  (тыс. руб.) остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода 
в экс-
плуатацию 
объекта/до 
завершения 
работ (тыс.
руб.)

всего 2023 год  2024 
год

2025 
год 

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Детский сад 

на 250 мест по 
адресу: Москов-
ская область, 
г.о. Ступино, 
мкр. Дубки, 
ул. Службина 
(ПИР и строи-
тельство)

Проектная 
мощность 
-250 мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные 
и изыска-
тельские 
работы)

31.03.2022-
21.08.2023 

01.09.2023 785 
915,880

389 
389,490

Итого: 396 
526,390

396 
526,390

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

265 
563,630

Средства бюдже-
та Московской 
области

245 
217,900

245 
217,900

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

123 
825,860

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской об-
ласти

126 
095,390

126 
095,390

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства феде-
рального бюджета

25 
213,100

25 
213,100

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 Х Х кроме того: 
строи-
тельный 
контроль

X Х X 0,000 Средства бюдже-
та Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской об-
ласти

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Всего по мероприятию: Х Х 389 
389,490

Всего: 396 
526,390

396 
526,390

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

265 
563,630

Средства бюдже-
та Московской 
области

245 
217,900

245 
217,900

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

123 
825,860

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской об-
ласти

126 
095,390

126 
095,390

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства феде-
рального бюджета

25 
213,100

25 
213,100

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 Х Х кроме того: 
строительный 
контроль

X Х Х 0,000 Средства бюдже-
та Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской об-
ласти

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

вводимых, ед. 1 1 0 0 0 0

открываемых, ед. 1 1 0 0 0 0

».



8 стр.№ 59 (784)

8 сентября 2023 г.

7 cтр. 

постановление
№ 3654-п от 07.09.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в постановление
администрации городского округа Ступино
Московской области от 08.02.2021 № 348-п 
«Об образовании избирательных участков 
на территории городского округа Ступино
Московской области»

В соответствии со ст.19 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ. «Об основных гаран-
тиях избирательных прав и праве на участие в референдуме граждан Российской Федера-
ции», в целях уточнения границ избирательных участков на территории городского округа 
Ступино Московской области

постановлЯЮ:
1. Внести изменения в Приложение постановления администрации городского окру-

га Ступино Московской области от 08.02.2021 № 348-п «Об образовании избирательных 
участков на территории городского округа Ступино Московской области»:

1.1. В позиции «Избирательный участок № 3034» изложить текст в редакции:
«В границах домовладений г.Ступино, улицы: Акри, Белопесоцкая, дома №№ 1-39 (не-

четная сторона), Березовая, Дачная, Добролюбова, Есенина, Железнодорожная дома с                         
№ 1 по № 35, Лермонтова, Мичурина, Островского, Рябиновая, Сосновая, Средняя, Теплич-
ная, Толстого, Туманная, Хвойная, Чехова, Чернышевского, Щорса; переулки: Дачный, 1-й 
Железнодорожный, 2-й Железнодорожный, 3-й Железнодорожный, Кленовый, Тенистый, 
Хвойный, дома Коммунстроя №№ 3, 4.

Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и помещение для го-
лосования: г.Ступино, ул.Есенина, д.№2, Дом культуры, тел.649-06-19.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете в печатном средстве массовой инфор-
мации «Вестник городского округа Ступино Московской области и разместить на офици-
альном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Генералову Е.В.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино 

Московской области

Решение
№ 330/51 от 04.09.2023 г. 

территориальной 
избирательной комиссии

города ступино
Московской области

Об освобождении членов участковых 
избирательных комиссий от обязанностей 
члена комиссии до истечения срока
своих полномочий

Рассмотрев личные заявления членов участковых избирательных комиссий руководст-
вуясь подпунктом «а» пункта 6 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
территориальная избирательная комиссия города Ступино 

Решила:
1. Освободить Вострикову Татьяну Евгеньевну от обязанностей члена участковой избира-

тельной комиссии с правом решающего голоса избирательного участка № 3059 до истечения 
срока полномочий.

2. Освободить Ерышкину Наталью Александровну от обязанностей члена участковой из-
бирательной комиссии с правом решающего голоса избирательного участка № 3063 до ис-
течения срока полномочий.

3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Московской области, участ-
ковые избирательные комиссии избирательных участков № 3059, № 3063.  городского окру-
га Ступино.

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Избирательной комис-
сии Московской области», в печатном средстве массовой информации «Вестник городского 
округа Ступино Московской области».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя территори-
альной избирательной комиссии города Ступино Скоморохова Б.Е.

Б.е. скоМоРохов,
председатель территориальной

избирательной комиссии

в.в. Гуськов,
секретарь территориальной 

избирательной комиссии

Решение
№ 331/51 от 04.09.2023 г. 

территориальной 
избирательной комиссии

города ступино
Московской области

О назначении членов участковых 
избирательных комиссий избирательных 
участков городского округа Ступино 
из резерва составов участковых 
избирательных комиссий

В соответствии с пунктом 11 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях из-
бирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пун-
ктом 31 Порядка формирования резерва составов участковых комиссий и назначения но-
вого члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного 
Постановлением ЦИК России от 05.12.2012 № 152/1137-6,  территориальная избирательная 
комиссия города Ступино 

Решила:
1. В связи с досрочным прекращением полномочий членов участковых избирательных 

комиссий избирательных участков городского округа Ступино с правом решающего голо-
са назначить на вакантные места из резерва составов участковых избирательных комиссий 
членами участковых избирательных комиссий избирательных участков городского округа 
Ступино с правом решающего голоса (список прилагается).

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Московской области, участ-
ковые избирательные комиссии избирательных участков городского округа Ступино.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Избирательной комис-
сии Московской области», в печатном средстве массовой информации «Вестник городского 
округа Ступино Московской области».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя территори-
альной избирательной комиссии города Ступино Скоморохова Б.Е.

Б.е. скоМоРохов,
председатель территориальной

избирательной комиссии
в.в. Гуськов,

секретарь территориальной 
избирательной комиссии города

Приложение 
к решению территориальной  избирательной

комиссии города Ступино
от 04.09.2023 № 331/51

список лиц, включенных в состав участковых избирательных  
комиссий городского округа ступино

№ уик Ф.и.о. субъект выдвижения
3059 Куприянова Анастасия 

Денисовна
Региональное отделение Всероссийской политиче-
ской партии «РОДИНА» в Московской области

3063 Абрашкина Надежда 
Владимировна

Собрание избирателей по месту работы

Решение
№ 332/51 от 04.09.2023 г. 

территориальной 
избирательной комиссии

города ступино
Московской области

Об освобождении члена участковой 
избирательной комиссии от обязанностей 
председателя участковой комиссии

Рассмотрев личное заявление председателя  участковой избирательной комиссии № 3045 
Шмелевой Д. А., руководствуясь Федеральным законом «Об основных гарантиях избира-
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», террито-
риальная избирательная комиссия города Ступино 

Решила:
1. Освободить Шмелеву Дарью Александровну от обязанностей председателя участковой 

избирательной комиссии  избирательного участка № 3045.
2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Московской области, 

участковую избирательную комиссию избирательного участка № 3045 городского округа 
Ступино.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Избирательной комис-
сии Московской области», в печатном средстве массовой информации «Вестник городского 
округа Ступино Московской области».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя территори-
альной избирательной комиссии города Ступино Скоморохова Б.Е.

Б.е. скоМоРохов,
председатель территориальной

избирательной комиссии
в.в. Гуськов,

секретарь территориальной 
избирательной комиссии 

Решение
№ 333/51 от 04.09.2023 г. 

территориальной 
избирательной комиссии

города ступино
Московской области

О назначении председателя участковой 
избирательной комиссии избирательного 
участка № 3045 городского округа Ступино 

Руководствуясь пунктом 7 статьи 28 Федерального закона «Об основных  гарантиях из-
бирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», рас-
смотрев предложения по кандидатурам для назначения председателем участковой избира-
тельной комиссии № 3045, территориальная избирательная комиссия города Ступино

Решила:
1. Назначить председателем участковой избирательной комиссии № 3045 члена участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса Шаповалову Елену Владимировну. 
2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Московской области.
3. Направить настоящее решение в участковую избирательную комиссию № 3045.
4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Избирательной комис-

сии Московской области», в печатном средстве массовой информации «Вестник городского 
округа Ступино Московской области». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя  территори-
альной избирательной комиссии города Ступино Скоморохова Б.Е

Б.е. скоМоРохов,
председатель территориальной

избирательной комиссии
в.в. Гуськов,

секретарь территориальной 
избирательной комиссии 

МнениЯ РеДакЦии и автоРов не всеГДа совпаДаЮт. ответственность  
За соДеРжание МатеРиалов  несет ЗакаЗЧик 

отпечатано: адрес: 142800, 
г. ступино, ул. пушкина, 21 
подписано в печать 
07.09.2023 г., в 17.00. 
по графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 59
Бесплатно

ответственный 
за выпуск 
е.и. Федорова

Мау «есЦ» 
городского округа ступино 
Московской области
адрес: 142800, г. ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: esc-stupino@mail.ru

телефон 
64-4-12-78


